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KẾ HOẠCH 

Triển khai thi hành Luật Phòng, chống ma tuý năm 2025  

trên địa bàn thành phố Hải Phòng 

 

 

Thực hiện Quyết định số 152/QĐ-TTg ngày 20/01/2026 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống ma tuý năm 

2025 (sau đây gọi tắt là Luật), Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng ban hành 

kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức triển khai đầy đủ, thống nhất, hiệu quả các quy định của Luật 

Phòng, chống ma túy, bảo đảm Luật được thực hiện nghiêm túc, đi vào thực tiễn. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp chính quyền, cơ quan, tổ 

chức, doanh nghiệp và Nhân dân trong công tác phòng, chống ma túy. 

- Kiềm chế, kéo giảm tội phạm và tệ nạn ma túy, hạn chế phát sinh người 

nghiện mới, giảm tái nghiện góp phần giữ vững an ninh, trật tự, an toàn xã hội, 

phục vụ phát triển kinh tế - xã hội bền vững của thành phố. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm; phân công rõ người, rõ việc, 

rõ trách nhiệm, gắn trách nhiệm người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ. 

- Bảo đảm phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành và chính quyền cơ sở. 

- Thực hiện thường xuyên, liên tục, tránh hình thức, bảo đảm hiệu quả 

thực chất. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ 

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống ma 

túy năm 2025 

- Tổ chức triển khai Quyết định số 152/QĐ-TTg ngày 20/01/2026 của Thủ 

tướng Chính phủ và Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 tới lãnh đạo các sở, ban, 

ngành, Ủy ban nhân dân cấp xã, đội ngũ cán bộ trực tiếp làm công tác quản lý, 

cán bộ trực tiếp làm công tác phòng, chống ma tuý. 
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- Tuyên truyền sâu rộng nội dung Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành 

đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân. Đăng tải, cập nhật 

toàn văn  nội dung Luật Phòng, chống ma tuý năm 2025 và các văn bản quy định 

chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật trên Cổng/Trang thông tin điện tử và các hình 

thức phù hợp để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân dễ 

dàng tiếp cận, khai thác, sử dụng. 

- Tập trung tuyên truyền tại các địa bàn trọng điểm: khu công nghiệp, khu 

kinh tế, khu thương mại tự do, trường học, khu dân cư phức tạp về ma túy. 

- Cơ quan thực hiện: 

+ Cơ quan chủ trì: Công an thành phố. 

+ Cơ quan phối hợp: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào 

tạo, UBND các cấp xã và các tổ chức chính trị, xã hội trên địa bàn. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Rà soát, xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật thuộc 

thẩm quyền quản lý Nhà nước được phân công 

Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật Phòng, 

chống ma tuý năm 2021 thuộc thẩm quyền quản lý Nhà nước được phân công; 

thực hiện theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ 

sung, thay thế hoặc ban hành mới các văn bản để bảo đảm phù hợp với Luật 

Phòng, chống ma túy năm 2025, bãi bỏ kịp thời các quy định không còn phù hợp. 

- Cơ quan thực hiện: 

+ Cơ quan chủ trì: Công an thành phố 

+ Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, các sở, ngành liên quan và Ủy ban nhân 

dân cấp xã. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 02/2026 và gửi kết quả về Bộ Công an. 

3. Tham gia phối hợp xây dựng văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn 

thi hành Luật Phòng, chống ma tuý năm 2025 

a) Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp để tổ chức, hướng 

dẫn thi hành Luật Phòng, chống ma tuý (hướng dẫn khoản 5 Điều 11, khoản 4 

Điều 12, khoản 2 Điều 14, khoản 2 Điều 15, Điều 17, khoản 3 Điều 18, Điều 19, 

Điều 20, khoản 2 Điều 21, khoản 9 Điều 24, khoản 2 Điều 28, khoản 4 Điều 29, 

khoản 10 Điều 32, khoản 6 Điều 33, khoản 5 Điều 34, khoản 7 Điều 35, khoản 7 

Điều 36, khoản 8 Điều 42, khoản 2 Điều 45 của Luật). 

- Cơ quan thực hiện: 
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+ Cơ quan chủ trì: Công an thành phố. 

+ Cơ quan phối hợp: các sở, ngành liên quan. 

- Thời gian thực hiện: theo hướng dẫn của Bộ Công an. 

b) Nghị định quy định cơ sở y tế đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện 

ma tuý; hồ sơ, trình tự, thủ tục xác định tình trạng nghiện ma tuý (hướng dẫn 

khoản 7 Điều 31 của Luật) 

- Cơ quan thực hiện: 

+ Cơ quan chủ trì: Sở Y tế 

+ Cơ quan phối hợp: Công an thành phố, các sở, ngành liên quan. 

- Thời gian thực hiện: theo hướng dẫn của Bộ Y tế. 

c) Thông tư của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về việc thành lập, giải thể 

cơ sở cai nghiện ma tuý công lập, trường giáo dưỡng; điều kiện về nhân sự và chế 

độ quản lý tại cơ sở cai nghiện ma tuý công lập, trường giáo dưỡng; thi hành quyết 

định đưa người nghiện ma tuý đến cai nghiện ma tuý tại cơ sở cai nghiện ma tuý 

(hướng dẫn khoản 3 Điều 28 của Luật). 

- Cơ quan thực hiện: 

+ Cơ quan chủ trì: Công an thành phố. 

+ Cơ quan phối hợp: các sở, ngành liên quan. 

- Thời gian thực hiện: theo hướng dẫn của Bộ Công an. 

d) Thông tư của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định tiêu chuẩn chẩn đoán và quy 

trình chuyên môn để xác định tình trạng nghiện ma tuý (hướng dẫn khoản 8 Điều 

31 của Luật). 

- Cơ quan thực hiện: 

+ Cơ quan chủ trì: Sở Y tế 

+ Cơ quan phối hợp: Công an thành phố, các sở, ngành liên quan. 

- Thời gian thực hiện: theo hướng dẫn của Bộ Y tế. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ ngân sách nhà nước theo 

phân cấp và các nguồn hợp pháp khác. 

2. Các cơ quan, đơn vị chủ động lập dự toán, sử dụng kinh phí đúng mục 

đích, hiệu quả. 



4 

 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu căn cứ 

nội dung, mục tiêu và nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này, chủ động xây dựng 

và ban hành kế hoạch triển khai thực hiện của cơ quan, đơn vị, địa phương mình, 

bảo đảm cụ thể hóa đầy đủ các nhiệm vụ theo đúng chức năng, thẩm quyền; xác 

định rõ nội dung công việc, tiến độ thực hiện, đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp, 

nguồn lực bảo đảm và sản phẩm đầu ra. 

Tổ chức triển khai nghiêm túc, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực 

hiện, định kỳ 06 tháng, hằng năm hoặc đột xuất (khi có yêu cầu) báo cáo kết quả 

thực hiện về Ủy ban nhân dân thành phố (qua Công an thành phố) để tổng hợp, 

báo cáo theo quy định. 

2. Giao Công an thành phố là cơ quan thường trực, theo dõi, đôn đốc, tổng 

hợp kết quả thực hiện kế hoạch. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban 

nhân dân thành phố và các bộ, ngành theo quy định./. 

Nơi nhận:  
- Bộ Công an (V01, C04); 

- CT, các PCT UBND TP; 

- Các sở, ngành thành phố; 

- UBND cấp xã; 

- CVP, PCVP UBNDTP Trần Văn Thiện; 

- Phòng Nội chính; 

- Lưu VT, L.Thụy. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

Vũ Tiến Phụng 
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